sub alám potentissimi Zultan Méhemet subjunxi, quorum Magn.
Ví^ bene memini potest, quod et fiHum meum Nicolaum vaivodam

loco credentionah captivo et servitore potentissimo imperátori tradi-

deram. Ego qualis antea fui, deinceps quoque talis esse volo. Cum
ego haec cum Magn. Ví? tractassem, Hungari cum Germanis
clam consilio facto in unum insurrexerunt in me, imo inopinate

tam ex Transylvania, quam etiam ex Valachia Transalpina expulsus

sum ; in tantis periculosis calamitatibus nescivi quo inclinem caput,

ad imperatorem Christianorum confugi, fiHus autem et coujunx

mea in manibus Hungarorum miserabiHter remanserunt. Ego autem
ad Christianorum imperatorem fugiens supplieavi iüi, ne mihi

auxilio deesset, sed íiHum et conjugera de manibus Hungarorum
excipere, ac mihi ad hoc exercitum, cum quo Transylvaniam

iteiiim (tanquam regnum mihi malevolum) oceupassem, praestare

voluisset. Talis factus non est, ut praesens personaliter mecum haec

praestitisset.

Supplico igitur Magn. V^-^, sit mihi auxilio. Si deus mihi

Transylvaniam una cum Valachia Transalpina manibus tradet : ego

iterum sub alám potentissimi imperatoris, et gubernationem Magn.
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V^ gratiosam, siciit et antea concluseram, cuin Transylvaniani sub
pottístatem nieam armis subjeceram, ea subjacere faciam.

Denium supplieo Magn. V^^^, velit íilium et conjiigem meam
de manibus Hungarorum qualiter et quomodocunqne íieri potest exci-

pere, et sint in raanibus Magii. VíE! loco credeiitiae. Nam ego jam
intellexi poíeiitiam et oeulis vidi vires CTermanorura imperatoris et

ejusdem coDsaiigviiieorum, eapitaiieorum et arcium : haec sibi Magn.
y^ pro certo persvadeat, illos nullám potestatem, nullás vires habere,

tantumraodo sünt homiues nullius momenti, Saxones inhuraani, pro

defensione regnorum suorum non sufticientes, quo modo igitur

possent isti niea regna defendere?

Precor deum, ut me ex istorum inaníbus eliberet et me in

mea regna dedueat. Tandem oonüdens guberiiationi potentissimi

Szultán Mehemeti et Magn. V^, daret mihi tantum exiguuni nume-
rum militum : ego horuni Saxonum omnia fortalicia, nrces, civitates,

urbes et regna occuparem et sub potestatem potentissimi imperatoris

subjicerem et subjungerem. Sicut et juravi, ad íilium, ad eonjugem
meam et ad me ipsum. ut sim eaptivus potentissimi imperatoris et

ero, tunc videbit potentissimus imperátor, quam fidelis et justus ero

suae potentiae et invictissimae fortudini, non sicuti alii.

Adhuc supplieo Magn. Y?^, cum habeat modum, filium et

eonjugem de manibus Hungarorum excipiat. De bis gratiosum res-

pousum et benignura intelleetum expectans, conservet Magn. V^^^

Deus et multiplicet ac longevos faeiat dies Magn. Víü

Ego Michael vaivoda.

Jegyzet: Kivl nem régi írással: 1601. máj. 1. (?)

(Egyk. más. a bécsi es. és k. titk. It. Varia Tiirciea csomó.)

CLXXV.

Kassa, 1601. május I. (?)

Mihály vajda a havaséit boéroJcnak: a németeket s a császárt gyalázva, Erdély

visszafoglalására s a törökkel való szövetkezésre tett lépéseirl, törekvéseirl ir s

felhívja ket az Erdélybe ütésre.

Dei gratia ehristianus princeps Michael vajvoda, totius Vala-

chiae Transalpinae hereditarius princeps, regni Trausylvaniae domi-

nus, necnon Moldáviáé supremus gubernátor et dominus, quarundam
partium regni Hungáriáé dominus, ac totius Christianitatis praecessor

et capitaneus etc.

Scripsit Dí!^ mea honorabilibus, probis ac fidelibus boéronis,

necnon regni mei gubernatoribus meis, dno Udrae Bipsoy, supremo
bano meo ac certo capitaneo, et dno Negra, supremo officiaU meo,

necnon dno Staikiczae, supremo cubiculario, multes salutes exoptens
jQnibiis yris

Coeterum notum facimus D^^ Víi? (quod si sciscitatur de

sanitate mea) sit laus Deo me bene valere, bonam sanitatem possi-
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rlore, ac in paee me esse seiant. Et me coram dno meo, Cliristia-

iioriim imperatore personaliter praesentem fuisse, similiter coram
ejiisdem M^'^ consiliariis : iiimis coinmendat se bonis omnia bona
praestituruni, imo et bona contulit mihi, nnde me sustentare possim.

Ego quidenj de rogiiis et provinciis meis imllatenns obli-

viscere possum, nec de praesentia D°^'i^ V^ihh. Conclusi eum sacr.

imperatore de omnibus, sua M*?? et certum nimirnm militum prae-

stitit, sunm quoque exereitum meeum expediit, ut Transylvniam
adjuncta Moldávia et Valachia Transalpina reoccupem. In dies maximé
praeparamus nos, et copiae militum eonveniunt.

Ego hic in istis regnis, inter tot insipientes et stultos homines
manere non possum, qui mecum adsunt, — nam nullius momenti
sünt. Imperátor mediocris sapientiae est sine modo, similiter et

fratres sui ejusmodi sünt, una cum copiis eorum. Ego jam hic

omnia perspexi, omnes res et móres eorum concepi, omnes arces,

haereditates et provincias eorum visitavi ; sed quod necessitas postu-

lat et expedit, totaliter ignorant, — et sic ergo sünt nullius momenti

;

sed ego periculosis in loeis versans, precor deum, ut me isthinc

eliberet et ut Transylvaniam una cum duobus regnis videlicet Moldávia,

(et) Valachia Transalpina reoccupem, ac sub alám et protectionem

Tarcarum imperatoris me dare possem, qui per totum orbem ter-

rarum splendet, sicut et cum Ibraim passa cum in Transylvaniam
fuiraus, concluseramus ; quia jam omnia in finem deduxeramus,
Ibraim basa quoque negotium nrum apud invictissimum imperatorem
in omnem bonum finem deduxerat, — idciroo non obliviscemini mei,

sicut et tempore illinc discessionis meae concluseram. Cum autem
nos jam in promptu intelligatis esse, D?^ Y^ tractent cum omnibus
boéris, quos nobis fideles sciunt esse, et maximo cum apparatu

estote, et ea ex parte vos quoque in Transylvanos irrnatis, ac quam
citius ad passam scribatis, et in Constantinopolim omnibus quoque
szanchacis, qui in vicinitate vestra sünt, ut in silentio sínt, donec
ego Transylvaniam occupavero. Ego quoque misi literas ad diversas

partes et ad Ibraim passam, ne forte conjugem meam et filium de

manibus Transylvanorum excipere posset, ut sint loco credentiae in

manibus suae Magnificentiae. Alias etiam literas misi in Poloniara

hinc inde, ut vezirium possent accedere, et ad Kozacos, ad Tarta-

rorum chamum et Turcarum imperatorem. Misi quoque in Moldá-
viám, ut illinc possent et plures literas ad imperatorem dare et

coeteras ad B^ V^. Igitur I)^ V^ curent, et literas meas passae

(qui Constantinapoli post imperatorem major érit) mittant, ut notum
faciaut potentissimo imperátori, ne cuiquam cum copiis auxilio adsit,

cumque Transylvaniam et coetera regna armis non occupaverim, —
et si Deus concesserit ea recuperare, sub alas ejus inclinabo caput
meum, et véstem ejusdem osculabo. Tandem videbit et potentissimus

imperátor, quali et quanta fidolitate inserviam ejus pontentiae et cum
exiguo exercitu meo omnes hostes ipsius, et lóca quousque voluerit

sub potestatem ejus subjungam.
Isti nullius momenti sünt foeminei sexus, molles, turpes, abjecti

una cum imperatore. Nunc ego vidi omnia consilia et omnes prac-
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ticas eoriim, quam inutiles hoiuines sint. Ego siciit cum Ibraim

passa concluseram, niinc quoque res ita se habét, tarituramodo faxit

deus me hiiic exire et Transylvaniam recuperare, et illa duoregna:
tunc sciam, quid sim facturus cura istis nullius valoris hominibus.

Sed date operám, fortassis iterura illud pristinum bonum pos-

sumus recuperare. Tractent et concludant intermetipsos et saepissirae

scribant ad me, et ad magn. passarn, ut sciam utrum pot. impe-
rátor una cum Ibraim passa voluntatem meam intellexerunt, aut